Ibidem.
 Roma. 5
 I. Cor. 13
 Gal. 5
 Iaco. 2

spūsancti. Itēq; in eodē libro legit: simonem magū apostolis dare voluisse pecuniaz: vt ab eis acciperet potestātē q; p impositionē manū eius dare spūsanctus. Lūi petrus idem. Pecunia inquit tua tecū sit in pdiōnē: q; donū dei estimasti te p pecunias possidere. Et alio eiusdem libri loco: cuz petrus cornelio et eis q; cū eo fuerant loqueret: annūciāns et pdicāns xpm: ait scriptura. Adhuc loquēte petro verba hec: cecidit spūsanctus sup omnes q; audiebant verbū: et obstupuerūt q; ex circūcisione fideles simul cū petro venerāt: q; et in natiōes donū spūsancti effusum est. Audiebant em̄ illos loquētes linguis: et magnificantes deum: de quo facto suo q; in circūcisos baptizauerat quia pūsp; baptizarent: vt nodū q̄stionis huius auferret: in eos venerat spūsanctus. Lūi petrus postea redderet rōnem fratribus qui erant hierosolymis: et hac re audita mouebāt ait post cetera. Lūi cepisset autē loqui ad illos: cecidit spūsanctus in illos sicut et in nos in initio. Ademoratusq; sum xpi dñi sicut dicebat: q; iohes q̄dem baptizauit aqua: vos autē baptizabimini spūsancto. Si igit equale donū dedit illis: sicut et nobis q; credidimus i donū iesu xpi: ego q; erā q; possem phibere deū nō dare illis spūsanctum? Et multa alia sunt testimonia scripturaz: que p̄corditer attestant donū dei esse spūsanctū: in quantū dat eis q; p eum diligūt deum. Sed nimis longū est cuncta colligere: et quid eis satis est: q; bus hec que diximus satis nō sunt? Sane autē monendi sunt q̄si quidem donū dei iam vidēt dictum spūsanctū: vt cū audiūt donū spūsancti: illud genus locutionis agnoscat: qd dictū est in expoliatione corporis carnis. Sicut ei corpus carnis nihil est aliud q; caro: sic donū spūsancti nihil aliud est q; spūsanctus. In tātum ergo donū dei est: in quantū dat eis q; bus dat. Apud se autē deus est et si nemini det: q; deus erat patri et filio coeternus anteq; cuiq; dare. Nec q; illi dant ipse dat: ideo minor est illis. Ita em̄ sicut donū dei dat: etiā seipm dat deus. Non em̄ dici potest nō esse sue potestatis de quo dictū est. Spūs vbi vult spirat. Et illd apostolicū qd iam supra cōmemorauī. *Job 3* hec opatur vn^o atq; idem spūs: diuidens p̄ *Loz. 12* pria vnicuiq; put vult. Non est illic p̄ditū dati: et dñatio dantiū: sed p̄cordia dati et donatiū. Quapropter si sancta scriptura p̄clamat. Deus charitas est: illa que ex deo est: et in nobis id agit vt in deo maneamus: et ipse in nobis *Job 4* et hoc inde cognoscimus: q; de spiritu suo dedit nobis: ipse spūs ei⁹ est: deus charitas. De

inde si in donis dei nihil maius est charitas: et nullum est maius donū dei q; spūsanctus: quid cōsequētius q; vt ipse sit charitas: que dicitur et deus et ex deo? Et si charitas qua pater diligit filium: et pater diligit filius: ineffabiliter cōmunionē demonstrat amborū: qd cōuenientius q; vt ille dicat charitas pprie: q; spūs ē cōmunis amobus? Hoc em̄ san^o credit vel intelligit: vt nō solus spūsanctus charitas sit in illa trinitate: sed nō frustra pprie charitas nuncupet: propter illa que dicta sunt. Sicut nō solus est in illa trinitate: vel spūs vel sanct⁹: q; et pater spūs: et filius spūs: et pater sanctus et filius sanctus: qd nō ambigit pietas: et tñ iste nō frustra pprie dicit spūsanctus. Quia em̄ est cōis amobus. id vocat ipse pprie qd ambo cōmunitur. Alioq; si in illa trinitate solus spūsanctus est charitas: profecto et filius nō solus patris: verum etiam spiritus sancti filius inuenitur. Ita enim locū innumerabilibus dicit et legitur: filius vnigenitus dei patris: vt tamē et illd verum sit quod apostolus ait de deo patre. Qui eruit nos de potestate tenebrarum: et transtulit in regnū filij charitatis sue. *Colo 1* Nō dixit: filij sui: quod si diceret verissime diceret: quē admodum quia sepe dixit verissime dixit: sed ait: filij charitatis sue. Filius ē et etiā spiritus sancti: si non est in illa trinitate charitas: nisi spiritus sanctus. Quod si absurdissimum est: restat vt non solus ibi sit charitas spiritus sanctus: sed propter illa de quibus satis disserui pprie sic vocetur. Quod autem dictum est. Filij charitatis sue: nihil aliud intelligat q; filij sui dilecti: q; filij sui postremo substantie sue. Charitas quippe patris que in natura ei⁹ est ineffabiliter simplici: nihil est aliud q; eius ipsa natura atq; substantia: vt sepe iam dixim⁹: et sepe iterare nō piger. Ac per hoc filius charitatis eius nullus est alius: q; qui de substantia eius est genitus.

Contra eos qui vnigenitum dei nō patere nature: sed voluntatis filium esse dixerūt.

Uo circa rē La. XX

q; denda est dialectica eunomij: a quo eunomiani heretici exorti sunt. Qui cum non potuissent intelligere: nec credere voluissent vnigenitum dei verbū per quod facta sunt omnia: filium dei esse natura: hoc est de substantia patris genitum: non nature vel substantie sue sue essentie dixit eē filium: sed filium voluntatis dei: accidentem scz deo: volēs asserere volūtate qua gigneret filij: vicy: quia nos aliqd aliqñ volum⁹ quod antea non volebamus: quasi nō propter ista

Colo 1

Ubi 3

Job 1

Libet

mutabilis itelligat nostra natura: qđ absit vt
in deo esse credamus. Neq; em̄ ob aliud scri
Proi. 19 ptū est. Multe cogitationes in corde viri: cō
siliū aut̄ dñi manet in eternū: nisi vt intelli
gamus siue credamus: sicut eternū deum: ita
eternū eius esse p̄siliū: ac p̄ hoc imutabile sicut
ipse est. Qđ aut̄ de cogitationib;: h̄ etiā d̄
volūtātibus verissime dici pōt. Multe volun
tates in corde viri: volūtās aut̄ dñi manet in
eternū. Quidā ne filiū p̄siliū vel volūtātis dei
dicerent vni genitū verbū: ip̄m p̄siliū seu vo
lūtātē patris idē verbū esse dixerūt. Sed
melius quantū estimo dicit̄ p̄siliū de p̄silio:
et volūtās de volūtātē: sicut substantia de
substantia: sapientia de sapientia: ne absurdū
tate illa quā refellimus filius dicat̄ patrē face
re sapientē vel volentē: si nō habet pater in s̄b
stantia sua consiliū vel volūtātē. Acute sane
qđdam respondit heretico versutissime inter
roganti: vtr̄ deus filiū volens an nolens ge
nuerit: vt si diceret nolens: absurdissima dei
miseria sequerē. Si aut̄ volens: p̄tinuo qđ in
tendebat velut inuicta rōne p̄cluderet: nō na
ture esse filiū: sed volūtātis. At ille vigilantis
sime vicissim quesuit ab eo: vtrū deus pater
volens an nolens sit deus: vt si respōderet no
lens sequerē illa miseria quā de deo credere
magna insania est. Si aut̄ diceret volens: r̄s
dederē ei: ergo et ipse deus est sua volūtātē: nō
natura. Quid ḡ restabat nisi vt obmutesceret
et sua interrogatiōe obligatū insolubili vin
culo se videret. Sed volūtās dei et p̄prie di
cenda est aliqua in trinitate p̄sona magis hoc
nomen sp̄s sancto cōpetit: sicut charitas. Nā
quid est aliud charitas q̄ volūtās. Et ideo me
de sp̄s sancto in hoc libro fm̄ scripturas sc̄ptas
disputasse: q̄ fidelibus sufficit scientibus deū
esse sp̄m sanctū: nec alterius substantie: nec
minorē q̄ est pater et filius: qđ in superioribus li
bris fm̄ easdem scripturas verū etiam docui
mus. De creatura etiā quā fecit deus q̄ntum
valuimus admonuimus eos q̄ ratione de res
bus talibus poscūt vt inuisibilia eius p̄ ea que
facta sunt: sicut possent intellecta p̄spicerent:
et maxime p̄ rōnalē vel intellectuālē creaturā
que facta est ad imaginē dei: p̄ quā velut p̄ spe
culum q̄ntū possent trinitatē cernerent deum
in nostra memoria: intelligentia: volūtātē.
Que tria in sua mente naturaliter diuinitus
instituta quisq; viuaciter perspiciat: et q̄ ma
gnū sit in ea: vñ potest etiā sempiterna imuta
bilisq; natura recolit̄: conspiciat: amplecti: p̄cupi
sci: reminiscit̄ p̄ memoriā: intuet̄ p̄ intelligen
tiā: amplectit̄ p̄ dilectionē: p̄fecto reperit illi

summe trinitatis imaginē. Ad quā summā tri
nitatē reminiscendā: videndā: diligendā: vt
eam recorderet: eam p̄templect̄: ea delectet: to
tū debet referre qđ viuūt. Verū ne hanc ima
ginē ab eadem trinitate factā et suo vitio in de
terius cōmutatā: ita eidem trinitati oī modo
existimet similit̄: s̄ potius in qualicūq; ista s̄m
itudine: magnā quoq; dissimilitudinē cernat:
q̄ntū esse satis videbat̄ admonuit.

De similitudinibus trinitatis diuine que in
natura mētis ad imaginē dei facte reperiri vt
cūq; potuerūt. Cap. XXI.

Hinc deū patrē et deum filiū id est deū
genitorē qui omnia que substantiali
ter habet in coeterno sibi verbo suo
dixit quodāmodo: et ip̄m verbum eius deus q̄
nec plus nec minus aliquid habet: etiam ipse
substantialiter q̄ qđ est in illo qui verbum nō
mendaciter: sed veraciter genuit: quē admo
dū potui: nō vt illud iam facie ad faciem: sed
phanc similitudinē in enigmate quātulūcūq;
cōijciendo videre in memoria et intelligentia
mentis nostre significare curauit: memorie tri
buens omne qđ scimus: etiam si nō inde cogi
temus: intelligentie deo p̄prio quodāmodo co
gitatiōis informationē. Cogitando em̄ qđ ve
rum inuenimus: hoc maxime intelligere dici
mur: et hoc qđdem in memoria rursus relinqui
mus. Sed illa est abstrusior: p̄funditas nostre
memorie: vbi hoc etiam p̄mū cuz cogitarem
inuenimus: et gignit̄ intimū verbū qđ nullius
lingue sit: tanq̄ scientia de scientia: et visio de
visione: et intelligentia que apparet in cogita
tione de intelligentia que in memoria iam fu
erat sed latebat: q̄q; et ipsa cogitatio q̄ndam
suam memoriā nisi haberet nō reuerteret ad
ea que in memoria reliquerat: cū alia cogita
ret. De spiritu aut̄ sancto nihil in hoc enigma
te qđ ei simile videre ostendi: nisi volūtātē
nostram vel amorē: seu dilectionē que valen
tior est volūtās: qm̄ volūtās nostra que no
bis naturaliter inest: sicut ei res adiacuerit vt
occurrerint q̄bus allicimur aut offendimur:
ita varias affectiones habet. Quid ḡ est: Nā
qđ dicitur sumus volūtātē nostrā: qm̄ recta ē
nescire qđ appetat: qđ euitet: Porro si scit: p̄
fecto inest ei sua qđā scia q̄ sine memoriā et intel
ligentia esse nō possit. An deo audiendus est q̄s
piā dicens: Charitatē nescire qđ agat: q̄ non
agit perperā? Sicut ḡ inest intelligentia: inest
dilectio illi memoriā p̄ncipali in qua inuenimus
patū et reconditū ad qđ cogitando possum; p̄
uenire: qz et duo ista inuenim; ibi: qm̄ nos cogi
tādo inuenim; et intelligere aliqd et amare q̄ ibi

erant: & qñ inde nō cogitabamus: & sicut inest memoria: inest dilectio huic intelligentie que cogitatione format: qđ verbū veruz sine vlli^o gentis lingua intus dicimus: qñ qđ nouimus dicimus: nā nisi reminiscendo nō redit ad ali^o qđ: & nisi amando redire nō curat nostre cogitationis intuitus: ita dilectio q̄ visionē in memoria constiturā: & visionē cogitationis inde formatā quasi parentē prolemq; cōiungit: nisi haberet aperendi sciētiā: que sine memoria & intelligentia non potest esse: quid recte diligeret ignoraret.

Tria que sunt in imagine dei: id est memoria intellectus & amor vnus esse persone: quia hoc nō est ei eē qđ hec habere. Caplm. XXII.

¶ Erum hec qñ in vna sunt persona: sicut est homo: pōt nobis quispiā dicere. Tria ista memoria: intellectus & amor: mea sūt nō sua: nec sibi nec mihi agūt: qđ agūt imo ego per illa. Ego ei me memini p memoria: intelligo p itelligētiā: amo p amorē et qñ ad memoriā meā aciem cogitationis aduerto: ac sic i corde meo dico qđ scio: verbūq; verū de scientia mea gignit: vtrūq; meum est et scientia vtiq; & verbū: Ego em scio: ego dico in meo corde qđ scio: & qñ in memoria mea cogitando inuenio: iā me intelligere: iam me amare aliquid q̄ intellectus & amor ibi erant: & anteq; inde cogitarē: intellectū meū & amorē meū inuenio in memoria mea: quo ego itelligo: ego amo nō ipā. Itē qñ cogitatio mea memor est: & vult redire ad ea que in memoria liquerāt: eaq; itellecta spicere: atq; int^o dicere mea memoria memor ē: & mea vult voluntate non sua. Itē quoq; amor meus cum meminit atq; intelligit quid appetere debeat quid vitare: p meā non per suam memoriā meminit: & per itelligētiā meā non per suā quicquid itelligēter amat itelligit. Qđ breuiter dici pōt. Ego p oia tria illa memini: ego itelligo: ego diligo: q̄ nec memoria sum: nec itelligētiā: nec dilectio: sed hec habeo. Ita ergo dici possunt ab vna persona que habet h tria: non ipā est hec tria: In illi^o vero summe simplicitate nature que deus est: q̄uis vnus sit deus: tres tñ persone sunt: pater & fili^o & spiritus sanctus. Aliud est itaq; trinitas res ipsa: aliud imago trinitatis in re alia: ppter quam imaginē simul & illud in quō sunt hec tria imago dicit: sicut imago dicitur simul & tabula et quod in ea pictum est: sed ppter picturam que in ea est: simul & tabula nomine imaginis appellatur.

¶ Vera in dei trinitate vnitas & q̄ vera in eiusdem vnitate sit trinitas. Caplm. XXIII.

¶ Erū i illa sūma trinitate que incōpabiliter rebus oibus ascellit: tanta ē inseparabilitas: vt cum trinitas hoim non possit dici vnus hō: in illa vnus deus & dicitur & sit: nec in vno deo sit illa trinitas: s̄ vn^o deus. Nec rursus quēadmodū ista imago qđ est hō habēs illa tria vna psona est: ita illa ē trinitas sed tres psonę sunt: p̄ fili^o: & fili^o p̄ p̄s: et sp̄s p̄s & fili^o. Quis em memoria hominis: & maxime illa quā pecora nō h̄nt: id est qua res itelligibiles ita cōtinentur vt nō in eam per sensus corporis venerint: habeat p modulo suo in hac imagine trinitatis incōpabiliter q̄dem imparē: sed tñ qualēcunq; similitudinem p̄s. Itemq; itelligētiā hois que per intentionem cogitationis inde format: qñ qđ scitur dicitur: & nullius lingue cordis verbū est: habeat in sua magna disparilitate nōnullā similitudinē fili^o: & amor hois de scientia pcedens & memoriā itelligētiāq; iungens: tanq; parenti: proliq; cōis: vñ nec parens itelligit esse: nec proles habeat in hac imagine aliquā licet valde imparem similitudinē sp̄s sancti: non tñ sicut in ista imagine trinitatis: nō hec tria vnus homo: sed vni^o hois sunt: ita in ipā sūma trinitate cuius hec imago est: vnus dei sunt illa tria: sed vnus deus est: & tres sunt ille non vna persona: qđ sane mirabiliter ineffabile est: vel ineffabiliter mirabile cum sit vna persona hec imago trinitatis: ipā vero sūma trinitas tres persone sunt: inseparabilior est illa trinitas psonarum trium: q̄ hec vni^o. Illa q̄ ppe i natura diuinitatis siue id melius dicatur deitatis qđ est: hoc est atq; incommutabiliter inter se ac sp̄ equalis est: Nec aliqui nō fuit aut aliter fuit: nec aliqui nō erit: aut alit^o erit. Ita vero tria que sunt in impari imagine: & si non locis qñ non sunt corpora: tñ inter se nunc in ista vita magnitudinibus separantur. Neq; em quia moles nulle ibi sunt: ideo nō videm^o in alio maiorem esse memoriā q̄ itelligētiā In alio aut ecōtra: in alio duo hec amoris magnitudine superant: siue sint ipā duo inter se eq̄lita siue nō sint: atq; ita a singulis bina: & binis singula: & a singulis singula: a maioribus minorā vincuntur: & qñ inter se equalia fuerint ab oī languore sanata: nec tūc equabif rei natura imutabilis: ea res que p grāz nō mutabif: q; nō equaf creatura creator: etiam qñ ab oī languore sanabif. Sed hanc nō solū incōpabilem: verū etiā sūme inseparabilem vereq; imutabilem trinitatē cū venerit visio que facie ad facies